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Бератор «Бухгалтерский учет в документах с комментария‑
ми» – Единственное издание, где собраны воедино все 
ПБУ и подробно прокомментированы. Этот бератор будет 
полезен тем специалистам, которые предпочитают работать 
с первоисточниками нормативных документов: законом 
о бухгалтерском учете и ПБУ. Каждый документ прокоммен‑
тирован экспертами в области бухгалтерского учета, аудито‑
рами, практикующими бухгалтерами.

В книге использованы эксклюзивные 
материалы бератора «Бухгалтерский 
учет в документах с комментариями».

Узнать подробнее о бераторе «Бухгалтерский учет 
в документах с комментариями» вы можете на сайте 
buhgalteria.ru в разделе «Журналы». Если вам нужно 
больше информации, звоните в информационную  
службу по телефону: 8 495 737 44 11.
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Приказ 
Министерства финансов РФ  

от 27.11.2006 № 154н 
(в ред. приказа Министерства финансов РФ от 25.12.2007 № 147н) 

от 25.10.2010 № 132н, от 24.12.2010 № 186н) 
Зарегистрирован Минюстом России 17.01.2007 № 8788

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ  
ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ «УЧЕТ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, 
СТОИМОСТЬ КОТОРЫХ ВЫРАЖЕНА В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ» 

(ПБУ 3/2006)
В  целях совершенствования нормативноправового регулирования 

в  сфере бухгалтерского учета и  бухгалтерской отчетности и  в  соответ‑
ствии с Положением о Министерстве финансов Российской Федерации, 
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 июня 2004 г. № 329 (Собрание законодательства Российской Феде‑
рации, 2004, № 31, ст. 3258; № 49, ст. 4908; 2005, № 23, ст. 2270; № 52, 
ст. 5755; 2006, № 32, ст. 3569; № 47, 4900), приказываю:

1.  Утвердить прилагаемое Положение по бухгалтерскому учету 
«Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностран‑
ной валюте» (ПБУ 3/2006).

2.  Установить, что настоящий Приказ вступает в силу с бухгалтер‑
ской отчетности 2007 года.

3.  Установить, что организации, являющиеся юридическими лица‑
ми по законодательству Российской Федерации (за исключением кредит‑
ных организаций и  бюджетных учреждений), производят в  бухгалтер‑
ском учете по состоянию на 1 января 2007 г. пересчет в рубли выраженной 
в  иностранной валюте стоимости средств в  расчетах (включая по заем‑
ным обязательствам) с юридическими и физическими лицами, подлежа‑
щих оплате исходя из условий договоров (независимо от сроков их заклю‑
чения) в рублях.

Пересчет производится в  порядке, установленном пунктами  5 и  8 
Положения по бухгалтерскому учету «Учет активов и  обязательств, 
стоимость которых выражена в  иностранной валюте» (ПБУ  3/2006), 
и  образовавшиеся при пересчете суммы увеличения или уменьшения 
стоимости указанных средств в расчетах относятся на счет учета нерас‑
пределенной прибыли (непокрытого убытка).

	 Министр финансов РФ	 А.Л. Кудрин
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Приложение 
к приказу Министерства финансов РФ  

от 27.11.2006 № 154н

ПОЛОЖЕНИЕ  
ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ “УЧЕТ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, 
СТОИМОСТЬ КОТОРЫХ ВЫРАЖЕНА В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ” 

(ПБУ 3/2006)

I. Общие положения
1.  Настоящее Положение устанавливает особенности формирования 

в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности информации об акти‑
вах и обязательствах, стоимость которых выражена в иностранной валю‑
те, в том числе подлежащих оплате в рублях, организациями, являющи‑
мися юридическими лицами по законодательству Российской Федерации 
(за исключением кредитных организаций и  государственных (муници‑
пальных) учреждений).

2.  Настоящее Положение не применяется:
при пересчете показателей бухгалтерской отчетности, составленной 

в рублях, в иностранные валюты в случаях требования таких пересче‑
тов учредительными документами, при заключении кредитных догово‑
ров с иностранными юридическими лицами и т. п.;

при включении данных бухгалтерской отчетности дочерних (зависи‑
мых) обществ, находящихся за пределами Российской Федерации, в свод‑
ную бухгалтерскую отчетность, составляемую головной организацией.

3.  Для целей настоящего Положения указанные ниже понятия озна‑
чают следующее:

деятельность за пределами Российской Федерации  – деятельность, 
осуществляемая организацией, являющейся юридическим лицом по 
законодательству Российской Федерации, за пределами Российской Феде‑
рации через представительство, филиал;

дата совершения операции в иностранной валюте – день возникнове‑
ния у  организации права в  соответствии с  законодательством Россий‑
ской Федерации или договором принять к бухгалтерскому учету активы 
и обязательства, которые являются результатом этой операции;

курсовая разница  – разница между рублевой оценкой актива или 
обязательства, стоимость которых выражена в иностранной валюте, на 
дату исполнения обязательств по оплате или отчетную дату данного 
отчетного периода, и рублевой оценкой этого же актива или обязательст‑
ва на дату принятия его к бухгалтерскому учету в отчетном периоде или 
отчетную дату предыдущего отчетного периода.

II. Пересчет выраженной в иностранной валюте стоимости 
активов и обязательств в рубли

4.  Стоимость активов и обязательств (денежных знаков в кассе орга‑
низации, средств на банковских счетах (банковских вкладах), денежных 
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и  платежных документов, финансовых вложений, средств в  расчетах, 
включая по заемным обязательствам, с  юридическими и  физическими 
лицами, вложений во внеоборотные активы (основные средства, немате‑
риальные активы, др.), материально‑производственных запасов, а также 
других активов и  обязательств организации), выраженная в  иностран‑
ной валюте, для отражения в  бухгалтерском учете и  бухгалтерской 
отчетности подлежит пересчету в рубли.

5.  Пересчет стоимости актива или обязательства, выраженной 
в  иностранной валюте, в  рубли производится по официальному курсу 
этой иностранной валюты к  рублю, устанавливаемому Центральным 
банком Российской Федерации.

В  случае если для пересчета выраженной в  иностранной валюте 
стоимости актива или обязательства, подлежащей оплате в  рублях, 
законом или соглашением сторон установлен иной курс, то пересчет про‑
изводится по такому курсу.

6.  Для целей бухгалтерского учета указанный пересчет в рубли про‑
изводится по курсу, действующему на дату совершения операции в ино‑
странной валюте. Даты совершения отдельных операций в иностранной 
валюте для целей бухгалтерского учета приведены в  приложе‑
нии к настоящему Положению.

При несущественном изменении официального курса иностранной 
валюты к  рублю, устанавливаемого Центральным банком Российской 
Федерации, пересчет в рубли, связанный с совершением большого числа 
однородных операций в такой иностранной валюте, может производиться 
по среднему курсу, исчисленному за месяц или более короткий период.

7.  Пересчет стоимости денежных знаков в  кассе организации, 
средств на банковских счетах (банковских вкладах), денежных и  пла‑
тежных документов, ценных бумаг (за исключением акций), средств 
в  расчетах, включая по заемным обязательствам с  юридическими 
и физическими лицами (за исключением средств полученных и выдан‑
ных авансов и предварительной оплаты, задатков), выраженной в ино‑
странной валюте, в  рубли должен производиться на дату совершения 
операции в иностранной валюте, а также на отчетную дату.

Пересчет стоимости денежных знаков в кассе организации и средств 
на банковских счетах (банковских вкладах), выраженной в иностранной 
валюте, может производиться, кроме того, по мере изменения курса.

Комментарий

Положение по бухгалтерскому учету «Учет активов и обяза‑
тельств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» 
(ПБУ 3/2006) вступило в силу 1 января 2007 года. ПБУ должны 
применять все юридические лица независимо от организаци‑
онно‑правовых форм. Исключение составляют кредитные 
и бюджетные организации.
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